
Conso zlo
di Bonifica 7

Caltagirone
i r .:', 1l

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientate
ar t)ii,r,l,:. ì ,!,i rt,,t tr 1i ,t l

ii. I I, i,,!ìi i..r:.-1., r - l, . ìlra., I ;l rtr ì,r :,r liìl,l

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERATE

Determina n.08 del 31.01.2020

oGGETTO: lntervento di incapsulamento puntuale in alcuni pannelli della coperture in
cemento amianto in matrice compatta nel locale officina ubicato nella sede
operativa di Rocchicella territorio di Mineo.
lmpegno somme.

L'anno DUEMILAVENTI il giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO il Direttore Generale del

Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del 261t012017 con i poteri conferiti dalla

Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2077 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2Ot4, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, 8 Ragusa,9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 76.70.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.70.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.46-1 del 72

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

Determinazione n. 08 del 31.01.2020 pag. l di 3



VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affida mento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organ izzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2077 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida

per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

VISTA la determinazione n. l del 04.10.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle Aree

ai Dirigenti ed ai quali con ordine di servizio del Direttore Generale prot. n.439 del 31.05.2018 sono

state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di Organizzazione;

]-I4 la deliberazione n. 18 del 3L.O7.2OL9 con la quale è stato rimodulato l'assetto funzionale del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale in relazione all'assegnazione delle Aree ai Dirigenti;

VISTO l'ordine di servizio prot. 615 del 08.08.2019, acquisito al prot. n. 2600/A di questo consorzio
mandatario;

VISTA la delibera n. 23 del 18.L2.20t8 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n. 8 del 30.10.20U;

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

"periodo transitorio" sino al 3t.72.2079;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del L3.l2.2OLg con la quale si è proceduto a

prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

PREMESSO che questo Consorzio gestisce il complesso irriguo "Don Sturzo" la cui estensione
territoriale è di 8.106 ettari ed all'interno del quale si sviluppa la rete irrigua di distribuzione oltre
agli impianti di rilancio, agli invasi ed a vari impianti consortili;

CONSIDERATO che nell'ambito del complesso irriguo, il fabbricato destinato a Officina ed i Box

destinati a deposito di materiale e attrezzature, ubicati nella sede operativa di Rocchicella in
territorio di Mineo, presentano una copertura costituita da pannelli ondulati in cemento amianto a

matrice compatta;

CONSIDERATO che, per come rappresentato nella relazione del Capo Settore Manutenzione
protocollata t 2117712079 al n. 718/lNT, si riscontra la necessità di eseguire a titolo precauzionale

alcuni interventi di messa in sicurezza dei suddetti pannelli;

CONSIDERATO che tale prestazione di servizio specialistico può essere effettuata dalla ditta "Eco-
Solution" con sede in Piazza della Rinascita n. 13 - 95041 Caltagirone (CT) ed esecutrice dell'attività
di campionamento ambientale svolta in data 14.12.2019 nei locali Officina e Box della sede

operativa di Rocch icella;

PRESO ATTO che per tale prestazione di servizio specialistico la ditta "Eco-Solution" ha offerto ha il
prezzo di €.700,00 oltre IVA ritenuta congrua dal Capo Settore manutenzione giusta relazione del
Capo Settore Manutenzione protocollata n 2l/7112079 al n. 718/lNT;

RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario procedere all'impegno della somma complessiva di
€. 854,00 per tale finalità;

Determinazione n.08 del 31.01.2020 pag. 2 di 3



TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. tt8l20lt prevede che in mancanza dell'approvazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 20L9-2O2L, adottato con delibera consortile n.5
del 27.03.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n.82612OL9;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

Dl IMPEGNARE la somma complessiva di €.854,00, di cui €. 154,00 per lVA, per il pagamento

dell'intervento di incapsulamento puntuale in alcuni pannelli della coperture in cemento
amianto in matrice compatta nel locale officina ubicato nella sede operativa di Rocchicella

territorio di Mineo, a favore della ditta "Eco-Solution" con sede in Piazza della Rinasciata n.

13 - 95041 Caltagirone (CT);

Dl IMPUTARE l'esito al Cap. 161 del bilancio dell'Ente.

F.to

IL DIRETTORE GENERATE

(Dott. ing. Fabio BlzlNl)

2.

Determlnazione n. 08 del 31.01.2020 pag.3 di 3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVO R EVOLE/SSAV€nEVoIE

F.to F.to
ll Capo Settore Manutenzione ll Dirigente dell'Area Manutenrione
(Dott. ing. Francesco Caristia) (Oott. geol. Gaetano Punzi)

VISTO DI REGOLARITA, CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile sl esprime parere:

FAVO REVO LEIN{)N€EMAo*EA§PE5A

F.to

ll Capo Settore Ra8ioneria
(Dott.ssa AnBela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

è stata

pubblicata all'Albo Consorziale dal al

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

La determino è pubblicoto sul sito istituziondle del consonio www.consoziobonificoTcoltdoione.it sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzini)

Determinazione n.08 del 31.01.2020 pag.4 di 3


